Os efeitos financeiros decorrentes do reajuste retroagem a 09/07/2018, data de
celebração do segundo termo aditivo do contrato, referente à prorrogação de vigência contratual, para o
período de 09/07/2018 a 09/07/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO REAJUSTADO– O valor mensal do
contrato, após repactuado, é R$ 52.985,76 (cinquenta e dois mil, novecentos e oitenta e cinco reais e
setenta e seis centavos), alterando o global/anual para 635.829,12 (seiscentos e trinta e cinco mil
oitocentos e vinte e nove reais e doze centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO APOSTILAMENTO - O valor total deste Apostilamento
para cobrir as despesas relativas ao reajuste do contrato, pelo período de 09/07/2018 a
09/07/2019 (doze meses), é de R$ 14.461,80 (quatorze mil, quatrocentos e sessenta e um reais e
oitenta centavos), considerando o acréscimo mensal de R$ 1.205,15 (mil, duzentos e cinco reais e
quinze centavos).
CLÁUSULA QUARTA - DO REFORÇO DA GARANTIA CONTRATUAL: Com a celebração da
repactuação a contratada deverá apresentar reforço da garantia contratual no montante de R$
723,09 (setecentos e vinte e três reais e nove centavos),   correspondente a 5% (cinco por cento) do valor
apostilado;
CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - As despesas decorrentes da presente
alteração contratual correrão à conta de recursos específicos consignados à Superintendência Regional da